中共华中科技大学武昌分校委员会组织部

校党组〔2011〕22号

关于重新聘请组织员的通知
为加强党的组织建设，进一步规范和完善党员发展工作，确保发展党员质量，根据部分人员的工作变动和组织员工作的需要，经研究，决定重新聘请2011—2012学年度组织员，并进行具体分工（详见附件一：组织员名单及工作分工）。望各党总支（直属党支部）近期与本组的组织员联系一次，介绍本总支（支部）的党建工作情况，特别是发展党员工作情况，认真听取组织员的工作意见，协调和安排好组织员的有关工作，原则上每位组织员一学年与新党员谈话不得少于4人。各组织员也要主动与本组党组织联系，按照校党委组织部编写的《组织员必读》（见附件二）规定的工作与任务、工作要求、工作纪律和工作方法认真完成好工作和任务。

华中科技大学武昌分校党委组织部

二Ｏ一一年十月三十一日

附件一：
组织员名单及工作分工

（共76人）

第1组（共8人，负责计算机与电子系党总支工作）

组长：李  雪（计算）
成员：欧阳星明（计算）、杨  芳（计算）、黄  飞（计算）、 鲁  力（计算）、黄  昆（计算）、  冯向东（机关）、邹星庐（机关）
第2组（共7人，负责信息科学与技术系党总支工作）

组长：杨  琳（信息）
成员：韩晏生（信息）、郑佑轩（信息）、李  蓓（信息）、阳  威（信息）、

黄  娟（信息）、胡容玲（机关）
第3组（共15人，负责机电与自动化学院党总支工作）

组长：李  平（机电）

成员：徐盛林（机电）、林  飞（机电）、雷  丹（机电）、刘凌云（机电）、

柯  妍（机电）、宋  慧（机电）、 张  冬（机电）、黄  芬（机电）、

周  进（机关）、 蔡  群（机关）、赵健君（机关）、 詹  萌（图书）、

丁小琴（图书）、 杨蕴坚（图书）

第4组（共12人，负责城市建设学院党总支工作）

组长：黄艾华（城建）
成员：袁海庆（城建）、郑玲丽（城建）、魏  娜（城建）、徐翔宇（城建）、

张苡铭（城建）、王爱琴（城建）、金国杰（机关）、王  洪（机关）、

齐  欢（基科）、万  琼（机关）、刘  洋（机关）
第5组（共4人，负责外语系党总支工作）

组长：马丽丽（外语）
成员：雷小川（外语）、李秀娟（外语）、张  斌（机关）
第6组（共16人，负责经济管理学院党总支工作）

组长：魏光宇（经管）
成员：阎德玉（经管）、王琦兰（经管）、王慧娟（经管）、朱卫平（经管）、

方艳兰（经管）、罗  璇（经管）、张  芬（经管）、李  扬（经管）、

周  靓（经管）、王  颖（经管）、李桂兰（机关）、王福革（机关）、

徐金保（机关）、陈桃芝（后勤）、殷小贡（电工）

第7组（共6人，负责新闻与法学系党总支工作）

组长：高  霞（新法）

成员：石长顺（新法）、曾  媛（新法）、王纯燕（新法）、王炎坤（机关）、

罗  萍（机关）
第8组（共5人，负责艺术设计学院党总支工作）

组长：吴世杰（艺术）
成员：杜沛然（艺术）、陈佃生（艺术）、庞声铎（机关）、彭锦炎（机关）
第9组（共3人，负责机关党总支、后勤党总支、工厂党总支、图书馆直属党支部、基础科学部直属党支部、电工电子教学基地直属党支部工作）

组长：戴人玉（机关）
成员：陈定友（后勤）、李山明（工厂）

附件二：
组织员必读

一、组织员的工作与任务

我校的组织员是兼职党务工作人员，在校党委组织部的组织和指导下，参与和承担以下党务工作与任务。

1.负责同入党对象进行考察谈话；

2.检查和指导基层党组织的发展党员工作，注意总结发展党员工作经验，研究解决发展党员工作中存在的问题；

3.调查研究基层党组织建设和党员管理教育工作中出现的新情况和新问题，及时向校党委或校党委组织部汇报并提出建议。
二、组织员的基本要求

1.具有坚定的共产主义信念，认真贯彻执行党的路线、方针、政策，在政治上同党中央保持一致；
    2.熟悉党的基本理论和基本知识，熟悉党的组织工作及其业务；

3.坚持原则，作风正派，严于律己，联系群众。

三、组织员同入党对象进行考察谈话应做到“四要”

组织员与入党对象进行考察谈话是代表上级党委对入党对象进行深入的考察了解的过程，也是对其进行深入教育的过程。因此考察谈话一定要认真准备。具体应做到“四要”：
    一要提前准备。考察谈话前要做好准备工作，要认真审阅入党对象的档案材料，看其材料是否齐全，手续是否完备。同时，根据审阅档案材料了解的情况，有针对性地拟好与入党对象的谈话提纲。
    二要突出重点。考察谈话要注重实际，从每一名入党对象的实际情况出发，针对其工作、学习和思想等情况，突出重点，有的放矢地进行谈话。
    三要讲究方法。同入党对象谈话要讲究方法和艺术，要根据入党对象不同的职业和文化程度等情况，采取不同的谈话方法。谈话时要以诚相待、语气和蔼、态度热情。要在气氛宽松的环境中进行谈话，以消除对方的紧张心理。要注意把握好谈话节奏，以达到谈话的最佳效果。
    四要认真求实。对党内外群众的意见，在认真听取的基础上，要多做调查研究，并用正确的是非观念，分析其现象和本质，掌握标准，严把发展党员“入口关”。

四、组织员的工作纪律

1.要坚决贯彻执行新时期发展党员工作“坚持标准、保证质量、改善结构、慎重发展”的方针，对不具备党员条件或入党手续不完备的，一律不得同意接收其入党；

2.要坚持原则，不徇私情，不以权谋私，不搞不正之风；

3.要深入实际，调查研究，虚心听取党内外群众意见，工作认真负责，不玩忽职守；

4.遇到复杂问题，要及时汇报和请示，禁止个人决定重大问题。
五、组织员在同入党对象进行考察谈话前应做的准备工作

1.严格审查入党申请书、入党积极分子考察登记表、入党志愿书、学习成绩单（学生）、党校结业证书、团组织推荐意见（团员）、党内外群众评议意见、政审材料等相关资料。查看入党手续是否完备，材料是否齐全，前后有无不一致的地方，有无违背发展党员有关规定的地方；

2.利用座谈会、个人交谈的方式，听取支部负责人、党员和群众对入党对象的政治品质、思想觉悟、工作表现、学习情况和组织对他培养的情况介绍；

3.根据审查材料和调查了解情况，确定能否谈话，或谈那些内容。

六、组织员同入党对象考察谈话的基本要领

1.谈话前，要讲清楚谈话的目的，要求入党对象正确对待组织上的谈话，并消除其紧张心理；

2.要根据谈话对象的身份和文化程度，注意采取不同的谈话方法；

3.要注重实效，防止公式化和简单化；

4.要注意依靠和尊重基层党组织。

七、组织员同入党对象考察谈话的主要内容

    1.入党对象对党的认识（重点）；

2.入党对象的入党动机 （重点）；
3.入党对象掌握党的基本理论和基本知识的情况（重点）；

4.入党对象在重大政治斗争中的表现情况；

5.入党对象的主要优缺点；

6.入党对象对党组织还有什么需要说明的问题。

八、组织员如何填写谈话意见

组织员同入党对象谈话后，要将谈话意见填写在入党对象的入党志愿书的专门栏目里。谈话意见文字不一定多，但内容一定要全面和准确，其主要内容包括：

1.和入党对象怎么谈话，谈了些什么（简写）；

2.对入党对象的总体看法（政治、思想、工作、学习、纪律、作风、
生活、群众关系等方面的素质和表现情况）；

3.提出入党对象今后应该努力的方向，如有明显的缺点和不足,也应写出来；

4.谈话人对入党对象能否入党的明确意见（认为入党对象已符合党员条件的，就写已具备党员条件，可以接收为预备党员；认为入党对象不具备党员条件的，就写不具备党员条件，暂不能接收其为预备党员）。

九、组织员同入党对象考察谈话的提问参考题

1.“三个代表”重要思想是什么？
“中国共产党必须始终代表中国先进生产力的发展要求，代表中国先进文化的前进方向，代表中国最广大人民的根本利益。”

2.科学发展观的科学内涵和精神实质是什么？

科学发展观，第一要义是发展，核心是以人为本，基本要求是全面协调可持续，根本方法是统筹兼顾。这是对科学发展观思想内涵所作的最全面、最深刻而有最鲜明的新概括。

3.中国共产党的性质是什么？

中国共产党是中国工人阶级的先锋队，同时是中国人民和中华民族的先锋队，是中国特色的社会主义事业的领导核心，代表中国先进生产力的发展要求，代表中国先进文化的前进方向，代表中国最广大人民的根本利益。

     4.中国共产党章程分为几章？
共分：十一章。

     5.入党誓词的内容是什么？

我志愿加入中国共产党，拥护党的纲领，遵守党的章程，履行党员义务，执行党的决定，严守党的纪律，保守党的秘密，对党忠诚，积极工作，为共产主义奋斗终身，随时准备为党和人民牺牲一切，永不叛党。

6.中共中央总书记是谁？

中共中央总书记是：胡锦涛。

7.共产主义社会的基本特征是什么?

第一，生产力高度发展，物质财富极大丰富。第二，社会成员共同占有全部资料。第三，实行个尽其能，按需分配的原则。第四，彻底消灭阶级和三大差别。第五，人类获得全面发展，具有高度的精神境界。第六，政党和国家灭亡。

8.党的“四项基本原则”是什么？

坚持社会主义道路、坚持人民民主专政、坚持中国共产党的领导、坚持马克思列宁主义毛泽东思想。

9.什么是共产主义信念？

共产主义信念就是对共产主义思想、理论和社会制度具有深刻的理解，坚信共产主义事业的正确性和必然性，立志为共产主义事业而献身，并且对共产主义理想执著地追求。

10.党的最终目标和现阶段的基本路线是什么？

党的最终目标：实现共产主义社会制度。

     11.党员的八项义务什么？

    （一）认真学习马克思列宁主义、毛泽东思想、邓小平理论和“三个代表”重要思想，学习科学发展观，学习党的路线、方针、政策和决议，学习党的基本知识，学习科学、文化、法律和业务知识，努力提高为人民服务的本领。

    （二）贯彻执行党的基本路线和各项方针、政策，带头参加改革开放和社会主义现代化建设，带动群众为经济发展和社会进步艰苦奋斗，在生产、工作、学习和社会生活中起先锋模范作用。

    （三）坚持党和人民的利益高于一切，个人利益服从党和人民的利益，吃苦在前，享受在后，克己奉公，多做贡献。

    （四）自觉遵守党的纪律，模范遵守国家的法律法规，严格保守党和国家的秘密，执行党的决定，服从组织分配，积极完成党的任务。

    （五）维护党的团结和统一，对党忠诚老实，言行一致，坚决反对一切派别组织和小集团活动，反对阳奉阴违的两面派行为和一切阴谋诡计。

    （六）切实开展批评和自我批评，勇于揭露和纠正工作中的缺点、错误，坚决同消极腐败现象作斗争。

    （七）密切联系群众，向群众宣传党的主张，遇事同群众商量，及时向党反映群众的意见和要求，维护群众的正当利益。

 （八）发扬社会主义新风尚，带头实践社会主义荣辱观，提倡共产主义道德，为了保护国家和人民的利益，在一切困难和危险的时刻挺身而出，英勇斗争，不怕牺牲。

 12.你对“腐败问题”的看法是怎样的？

要认识坚决反对和防止腐败是全党一项重大的政治任务，是关系党和国家生死存亡的严重政治斗争。不坚决惩治腐败，党同人民群众的血肉联系就会受到严重损害，党的执政地位就有丧失的危险，党就有可能走向自我毁灭。在反腐败这个问题上，态度必须坚决，工作必须契而不舍。

     13.胡锦涛在西柏坡“七,一”讲话时提出“两个务必”的内容是什么？

“两个务必”的内容是：务必继续的保持谦虚谨慎、不骄不躁的作风，务必继续的保持艰苦奋斗的作风。

 14.中国共产党成立的时间？

中国共产党成立的时间是：1921年7月。

 15.党的基本路线是什么？

党在社会主义初级阶段的基本路线概括起来就是“一个中心，两个基本点”：坚持以经济建设为中心，坚持四项基本原则，坚持改革开放。坚持党的基本路线不动摇，关键是坚持以经济建设为中心不动摇。党和国家的各项工作都要服从和服务于经济建设这个中心，而不能离开这个中心，更不能干扰这个中心。

     16.党的宗旨是什么？

党的宗旨是：全心全意为人民服务。

     17.党代会开到了哪一届？

党代会开到了：中国共产党第十七次全国代表大会。

     18.表决个人态度：批准或未批准你加入党组织，你日后将怎么做？

     19.党的指导思想是什么？

党的指导思想是：以马列主义、毛泽东思想、邓小平理论和“三个代表”重要思想为行动指南。

     20.毛泽东思想活的灵魂是什么？

毛泽东思想活的灵魂是：实事求是，群众路线，独立自主。

     21.社会主义的根本任务是什么？

根本任务是：解放生产力，发展生产力，消灭剥削，消除两极分化，最终达到共同富裕。

     22.社会主义初级阶段社会的主要矛盾是什么？

社会主义初级阶段社会的主要矛盾是：人民日益增长的物质文化需要同落后的社会生产之间的矛盾。

     23.我国的根本性质、根本的政治制度各是什么？

我国是工人阶级领导的、以工农联盟为基础的人民民主专政的社会主义国家，这是我国的根本性质。人民代表大会制度是我国的根本政治制度。

     24.中国共产党的最终目标和现阶段的任务是什么？

党的最高理想和最终目标是：实现共产主义；党在现阶段的任务是：建设中国特色社会主义，把我国建设成为富强、民主、文明的社会主义现代化国家；党在新世纪新阶段的奋斗目标是：全面建设小康社会，加快推进社会主义现代化。

25.胡锦涛同志提出的社会主义荣辱观的“八荣八耻”是什么？

以热爱祖国为荣、以危害祖国为耻，以服务人民为荣、以背离人民为耻， 以崇尚科学为荣、以愚昧无知为耻，以辛勤劳动为荣、以好逸恶劳为耻，以团结互助为荣、以损人利己为耻， 以诚实守信为荣、以见利忘义为耻， 以遵纪守法为荣、以违法乱纪为耻，以艰苦奋斗为荣、以骄奢淫逸为耻。
PAGE
2